
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16.07.2014 624-п 

Об утверждении нормативов 
потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых 
помещениях на территории 
Пермского края 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 857 «Об особенностях применения 
Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

в жилых помещениях, рассчитанные на 7 месяцев отопительного периода, 
в зависимости от групп муниципальных образований Пермского края, 
в которых многоквартирные и жилые дома расположены в аналогичных 
климатических условиях; 

1.2. нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 
в жилых помещениях, рассчитанные на 8 месяцев отопительного периода, 
в зависимости от групп муниципальных образований Пермского края, 
в которых многоквартирные и жилые дома расположены в аналогичных 
климатических условиях. 

2. Утвержденные настоящим постановлением нормативы потребления 
коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях, рассчитанные 
на 7 месяцев отопительного периода, в зависимости от групп муниципальных 
образований Пермского края, в которых многоквартирные и жилые дома 
расположены в аналогичных климатических условиях, и нормативы 
потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях, 
рассчитанные на 8 месяцев отопительного периода, в зависимости от групп 



муниципальных образований Пермского края, в которых многоквартирные 
и жилые дома расположены в аналогичных климатических условиях, 
определены с применением расчетного метода. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Пермского 
края от 14 сентября 2012 г. № 869-п «О порядке расчета размера платы 
за коммунальную услугу по отоплению». 

4. Применять на территории муниципальных образований Пермского 
края порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению, 
предусмотренный Правилами предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» 
со дня вступления в силу настоящего постановления. 

5. Утвержденные настоящим постановлением нормативы потребления 
коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях, рассчитанные 
на 7 месяцев отопительного периода, в зависимости от групп муниципальных 
образований Пермского края, в которых многоквартирные и жилые дома 
расположены в аналогичных климатических условиях, и нормативы 
потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях, 
рассчитанные на 8 месяцев отопительного периода в зависимости от групп 
муниципальных образований Пермского края, в которых многоквартирные 
и жилые дома расположены в аналогичных климатических условиях, 
применяются при начислении размера платы за коммунальную услугу 
по отоплению в жилых помещениях за каждый месяц отопительного периода, 
начиная с 1 октября 2014 г. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2014 г., 
но не ранее чем через 10 дней после дня его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Пермского края Демченко О.В. 

Председатель Правительства 
Пермского края f I Л-*— —Г.П. Тушнолобов 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 16.07.2014 № 624-п 

НОРМАТИВЫ 
потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях, 

рассчитанные на 7 месяцев отопительного периода, в зависимости 
от групп муниципальных образований Пермского края, в которых 

многоквартирные и жилые дома расположены в аналогичных 
климатических условиях 

№ 
п/п 

1 

1 

1.1 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.3 

1.1.4 

1.1.5 

1.2 

1.2.1 

1.2.2 

1.2.3 

1.2.4 

1.2.5 

1.2.6 

1.2.7 

1.2.8 

1.2.9 

1.2.10 

2 

2.1 

2.1.1 

2.1.2 

2.1.3 

2.1.4 

Наименование муниципальных 
образований Пермского края 
(этажность, год постройки) 

2 

Нормативы потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых помещениях, 
рассчитанные на 7 месяцев отопительного 

периода, в зависимости от групп 
муниципальных образований Пермского 

края, в которых многоквартирные и жилые 
дома расположены в аналогичных 

климатических условиях 

3 

ПЕРМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

10-этажные 

0,0511 

0,0514 

0,033 

0,0285 

0,028 
Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

включительно 

I -этажные 

2-этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 
6-7-этажные 

8-этажные 

9-этажные 

10-этажные 

11 -этажные 

12 и более этажей 

0,0232 

0,0195 

0,0194 

0,0173 

0,0161 

0,0154 

0,0154 

0,0146 

0,0146 

0,0142 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЗВЕЗДНЫЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ 
Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0554 

0,05 

0,0315 

0,0284 



1 

2.2 

2.2.1 

3 

3.1 

3.1.1 

3.1.1.1 

3.1.1.2 

3.1.1.3 

3.1.1.4 

4 

4.1 

4.1.1 

4.1.1.1 

4.1.1.2 

4.1.1.3 

4.1.1.4 

4.1.2 

4.1.2.1 

4.1.2.2 

5 

5.1 

5.1.1 

5.1.1.1 

5.1.1.2 

5.1.1.3 

5.1.1.4 

5.1.1.5 

5.1.1.6 

5.1.2 

5.1.2.1 

5.1.2.2 

5.1.2.3 

5.1.2.4 

5.1.2.5 

5.2. 

5.2.1.1 

5.2.1.2 

5.2.1.3 

5.2.1.4 

5.2.1.5 

5.2.1.6 

2 3 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 
включительно 

4-5-этажные 0,0165 

ЕЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Еловское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0537 

0,0514 

0,0323 

0,0283 

БАРДЫМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Бардымское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0554 

0,0514 

0,0323 

0,0283 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0191 

0,0165 

КРАСНОКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Краснокамское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

10-этажные 

12-этажные 

0,0397 

0,0435 

0,259 

0,0293 

0,0273 

0,027 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

3-этажные 

4-5-этажные 

8-этажные 

9-этажные 

10-этажные 

0,0191 

0,0165 

0,0152 

0,0151 

0,014 

Майское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

4-5-этажные 

0,0504 

0,05 

0,0324 

0,0284 

0,017 



1 

5.3 

5.3.1. 

5.3.1.1 

5.3.1.2 

5.3.1.3 

5.3.1.4 

5.3.2 

5.3.2.1 

5.3.2.2 

5.4 

5.4.1 

5.4.1.1 

5.4.1.2 

6 

6.1 

6.1.1 

6.1.1.1 

6.1.1.2 

6.2 

6.2.1 

6.2.1.1 

6.2.1.2 

6.3 

6.3.1 

6.3.1.1 

6.3.1.2 

6.4 

6.4.1 

6.4.1.1 

6.4.1.2 

6.4.1.3 

7 

7.1 

7.1.1 

7.1.1.1 

7.1.1.2 

7.1.1.3 

7.1.1.4 

7.1.2 

7.1.2.1 

7.2 

7.2.1 

7.2.1.1 

2 3 

Оверятское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,05 

0,05 

0,0323 

0,0283 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0191 

0,0172 

Стряпупинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,048 

0,0323 

Большегондырское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0504 

0,0501 

Большеусинекое сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0504 

0,0479 

Шагирское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0504 

0,0514 

Куединское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,055 

0,0509 

0,032 

НЫТВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Нытвенское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,05 

0,0467 

0,0294 

0,0257 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

1-этажные 0,021 

Чайковское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 0,0504 



1 

7.2.1.2 

7.2.1.3 

7.3 

7.3.1 

7.3.1.1 

7.3.1.2 

7.3.2 

7.3.2.1 

7.4 

7.4.1 

7.4.1.1 

7.5 

7.5.1 

7.5.1.1 

7.5.1.2 

7.5.1.3 

7.5.1.4 

7.6 

7.6.1 

7.6.1.1 

7.6.1.2 

7.6.1.3 

7.6.1.4 

7.6.2 

7.6.2.1 

7.6.2.2 

7.6.2.3 

8 

8.1 

8.1.1 

8.1.1.1 

8.1.1.2 

8.1.1.3 

8.1.1.4 

8.1.2 

8.1.2.1 

8.2 

8.2.1 

8.2.1.1 

8.3 

8.3.1 

8.3.1.1 

2 

2-этажные 

5-9-этажные 

3 

0,0467 

0,0274 

Григорьевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0554 

0,0514 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0203 

Шерышское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 0,0504 

Новоильинское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0504 

0,0467 

0,0294 

0,0257 

Уральское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0504 

0,0379 

0,032 

0,0278 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0177 

0,0192 

0,0165 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Осинское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0569 

0,0514 

0,0323 

0,0283 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

3-этажные 0,0191 

Гремячинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0463 

Комаровское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0514 



1 

8.4 

8.4.1 

8.4.1.1 

8.5 

8.5.1 

8.5.1.1 

8.6 

8.6.1 

8.6.1.1 

9 

9.1 

9.1.1 

9.1.1.1 

9.1.1.2 

9.1.1.3 

9.1.14 

9.2 

9.2.1 

9.2.1.1 

9.3 

9.3.1 

9.3.1.1 

9.4 

9.4.1 

9.4.1.1 

10 

10.1 

10.1.1 

10.1.1.1 

10.1.1.2 

10.1.1.3 

10.1.1.4 

10.1.2 

10.1.2.1 

10.2 

10.2.1 

10.2.1.1 

10.2.1.2 

10.2.1.3 

10.2.1.4 

10.2.2 

10.2.2.1 

2 3 

Крыловское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0479 

Горское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0485 

Новозалесновское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0527 

ОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Оханское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,054 

0,048 

0,0323 

0,0283 

Таборское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0467 

Острожское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,043 

Дубровское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0506 

ПЕРМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Бершетское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0559 

0,0517 

0,0325 

0,0284 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 0,016 

Гамовское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0522 

0,0514 

0,0325 

0,0284 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 0,0163 



1 

10.3 

10.3.1 

10.3.1.1 

10.3.1.2 

10.3.1.3 

10.3.1.4 

10.3.2 

10.3.2.1 

10.3.2.2 

10.4 

10.4.1.1 

10.4.1.2 

10.4.1.3 

10.4.1.4 

10.4.1.5 

10.4.2 

10.4.2.1 

10.4.2.2 

10.5 

10.5.1 

10.5.1.1 

10.5.1.2 

10.5.1.3 

10.5.2 

10.5.2.1 

10.5.2.2 

10.5.2.3 

10.6 

10.6.1 

10.6.1.1 

10.6.1.2 

10.6.1.3 

10.6.1.4 

10.7 

10.7.1 

10.7.1.1 

10.7.1.2 

10.7.1.3 

10.7.1.4 

10.7.2 

10.7.2.1 

10.7.2.2 

2 3 

Двуреченское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0524 

0,0517 

0,0321 

0,0284 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0196 

0,0165 

Кондратовское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0506 

0,0518 

0,032 

0,0281 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 

8-этажные 

0,0165 

0,0147 

Култаевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0543 

0,0517 

0,0325 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

4-5-этажные 

0,021 

0,0177 

0,0165 

Кукуштанское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0531 

0,0517 

0,0325 

0,0284 

Лобановское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0366 

0,0366 

0,0322 

0,0284 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 

9-этажные 

0,0171 

0,0147 



1 

10.8 

10.8.1 

10.8.1.1 

10.8.1.2 

10.8.2 

10.8.2.1 

10.9 

10.9.1 

10.9.1.1 

10.9.1.2 

10.9.1.3 

10.9.1.4 

10.9.2 

10.9.2.1 

10.10 

10.10.1 

10.10.1.1 

10.10.1.2 

10.10.1.3 

10.10.1.4 

10.10.2 

10.10.2.1 

10.10.2.2 

10.11 

10.11.1 

10.11.1.1 

10.11.1.2 

10.11.1.3 

10.11.1.4 

10.11.2 

10.11.2.1 

10.12 

10.12.1 

10.12.1.1 

10.12.1.2 

10.12.1.3 

10.12.2 

10.12.2.1 

10.12.2.2 

10.12.2.3 

10.13 

10.13.1 

10.13.1.1 

2 3 

Платошинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0521 

0,0287 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0179 

Савинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,045 

0,045 

0,0322 

0,0285 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 0,0165 

Сылвенское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажньге 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0515 

0,0511 

0,0328 

0,0287 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,021 

0,0177 

Усть-Качкинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0536 

0,0514 

0,0316 

0,0285 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 0,0164 

Фроловское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0551 

0,0517 

0,0324 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

3-этажные 

4-5-этажные 

10-этажные 

0,0192 

0,0165 

0,014 

Юговское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 0,0504 



1 

10.13.1.2 

10.14 

10.14.1 

10.14.1.1 

10.14.1.2 

10.14.1.3 

10.14.1.4 

10.14.2 

10.14.2.1 

10.15 

10.15.1 

10.15.1.1 

11 

11.1 

11.1.1 

11.1.1.1 

12 

12.1 

12.1.1 

12.1.1.1 

13 

13.1 

13.1.1 

13.1.1.1 

13.1.1.1 

13.1.1.1 

13.1.2 

13.1.2.1 

13.1.2.2 

13.2 

13.2.1 

13.2.1.1 

13.2.1.2 

13.2.1.3 

13.2.2 

13.2.2.1 

14 

14.1 

14.1.1 

14.1.2 

14.1.3 

14.1.4 

2 

2-этажные 

3 

0,0517 

Юго-Камское сельское поселение 
Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0504 

0,0508 

0,0323 

0,0289 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0177 

Хохловское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0514 

БОЛЬШЕСОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Большесосновское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0519 

ЧАСТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Частинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0519 

ДОБРЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Добрянское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0392 

0,0321 

0,0291 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 

10-этажные 

0,0173 

0,0146 

Полазненское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0392 

0,0328 

0,0288 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки включительно 

4-5-этажные 0,0173 

ГОРОД КУНГУР 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0562 

0,0522 

0,0329 

0,0287 



1 

14.2 

14.2.1 

14.2.2 

14.2.3 

14.2.4 

14.2.5 

14.2.6 

15 

15.1 

15.1.1 

15.1.1.1 

15.1.1.2 

15.1.1.3 

15.1.2 

15.1.2.1 

15.1.2.2 

15.2 

15.2.1 

15.2.1.1 

15.2.1.2 

15.2.1.3 

15.3 

15.3.1 

15.3.1.1 

15.4 

15.4.1 

15.4.1.1 

15.5 

15.5.1 

15.5.1.1 

15.5.1.1 

15.6 

15.6.1 

15.6.1.1 

15.7 

15.7.1 

15.7.1.1 

15.7.1.1 

15.8 

15.8.1 

15.8.1.1 

2 3 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 

2-этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 

9-этажные 

10-этажные 

0,0235 

0,0197 

0,0195 

0,0168 

0,015 

0,0145 

КУНГУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Плехановское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0514 

0,0477 

0,0288 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 

3-этажные 

0,0214 

0,0177 

Ергачинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

2-этажные 

0,0523 

0,0488 

0,0198 

Голдыревское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0477 

Неволинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0477 

Моховское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0458 

0,029 

Мазунинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,042 

Филипповское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0492 

0,0333 

Кыласовское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0423 



10 

1 

15.9 

15.9.1 

15.9.1.1 

15.9.1.2 

15.10 

15.10.1 

15.10.1.1 

15.11 

15.11.1 

15.11.1.1 

15.11.1.2 

15.11.1.3 

15.12 

15.12.1 

15.12.1.1 

15.12.1.2 

15.13 

15.13.1 

15.13.1.1 

15.13.1.2 

15.14 

15.14.1 

15.14.1.1 

16 

16.1 

16.1.1 

16.1.1.1 

16.1.1.2 

16.1.1.3 

16.1.1.4 

16.1.2 

16.1.2.1 

16.1.2.2 

16.2 

16.2.1 

16.2.1.1 

17 

17.1 

17.1.1 

17.1.1.1 

17.1.1.2 

17.1.1.3 

2 3 

Зарубинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0477 

0,03 

Калининское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажньге 0,0386 

Комсомольское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0517 

0,0331 

0,0288 

Ленское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0477 

0,03 

Шадейское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0528 

0,0329 

Троельжанское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0477 

СУКСУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Суксунское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0522 

0,0531 

0,0329 

0,0288 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0199 

0,0169 

Киселевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0477 

ОРДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Ординское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0476 

0,0476 

0,0329 



11 

1 

17.1.2 

17.1.3 

18 

18.1 

18.1.1 

18.1.1.1 
18.1.1.2 

18.1.2 

18.1.2.1 

19 

19.1 

19.1.1 

19.1.1.1 

19.2 

19.2.1 

19.2.1.1 

20 

20.1 

20.1.1 

20.1.1.1 

20.1.1.2 

20.2 

20.2.1 

20.2.1.1 

20.2.1.2 

20.3 

20.3.1 

20.3.1.1 

20.3.1.2 

20.3.1.3 

20.3.1.4 

20.3.1.5 

20.3.1.6 

20.3.1.7 

20.3.1.8 

20.3.2 

20.3.2.1 

20.3.2.2 

20.3.2.3 

20.3.2.4 

20.3.2.5 

2 3 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 0,0198 

УИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Уинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0502 

0,0502 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 0,0197 

КИШЕРТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Усть-Кишертское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0446 

Посадское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0368 

ЧАЙКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Большебукорское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 этажные 

2-этажные 

0,048 

0,0445 

Фокинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,048 

0,0445 

Чайковское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

5-9-этажные 

10-этажные 

11-этажные 

12-этажные 

14-этажные 

16 и более 

0,0331 

0,0331 

0,0269 

0,0259 

0,0259 

0,0255 

0,0265 

0,0273 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 

4-5-этажные 

6-7 этажные 

9 этажные 

12 и более 

0,0182 

0,0159 

0,0146 

0,014 

0,0129 



12 

1 

20.4 

20.4.1 

20.4.1.1 

20.5 

20.5.1 

20.5.1.1 

20.6 

20.6.1 

20.6.1.1 

20.7 

20.7.1 

20.7.1.1 

20.8 

20.8.1 

20.8.1.1 

20.9 

20.9.1 

20.9.1.1 

20.10 

20.10.1 

20.10.1.1 

21 

21.1 

21.1.1 

21.1.1.1 

21.1.1.2 

21.1.1.3 

21.1.1.4 

21.1.2 

21.1.2.1 

21.1.2.2 

21.1.2.3 

21.2 

21.2.1 

21.2.1.1 

21.3 

21.3.1 

21.3.1.1 

2 3 

Альняшинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0445 

Ваньковское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,049 

Зипуновское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0445 

Сосновское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0445 

Уральское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0445 

Ольховское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0493 

Марковское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

5-9-этажные 0,0269 

ЧЕРНУШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Чернушиское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 

2-х-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0359 

0,0359 

0,0329 

0,0288 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,02 

0,0193 

0,0173 

Деменевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 -этажные 0,0514 

Рябковское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно 

2-этажные 0,0524 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 16.07.2014 № 624-п 

НОРМАТИВЫ 
потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях, 

рассчитанные на 8 месяцев отопительного периода, в зависимости 
от групп муниципальных образований Пермского края, в которых 

многоквартирные и жилые дома расположены в аналогичных 
климатических условиях 

п/п 

1 

1 

1.1 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.3 

1.1.4 

1.1.5 

1.1.6 

1.2 

1.2.1 

1.2.2 

1.2.3 

1.2.4 

1.2.5 

1.2.6 

2 

2.1 

2.1.1 

2.1.2 

2.1.3 

2.1.4 

Наименование муниципальных 
образований Пермского края 
(этажность, год постройки) 

2 

Нормативы потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых 

помещениях, рассчитанные 
на 8 месяцев отопительного периода 

в зависимости от групп муниципальных 
образований Пермского края, в которых 

многоквартирные и жилые дома 
расположены в аналогичных 

климатических условиях 

3 

ГОРОД БЕРЕЗНИКИ 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

10-этажные 

12-этажные 

0,0391 

0,0391 

0,0310 

0,0271 

0,0260 

0,0257 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 

6-7-этажные 

9-этажные 

10-этажные 

0,0194 

0,0182 

0,0158 

0,0148 
0,0141 

0,0134 
СОЛИКАМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0522 

0,0490 

0,0310 

0,0271 



1 

2.2 

2.2.1 

2.2.2 

2.2.3 

3 

3.1 

3.1.1 

3.1.1.1 

3.1.1.2 

3.1.1.3 

3.2 

3.2.1 

3.3 

3.3.1 

3.3.1.1 

3.3.1.2 

3.3.1.3 

3.3.1.4 

3.4 

3.4.1 

3.4.1.1 

3.4.1.2 

3.4.1.3 

3.4.1.4 

3.5 

3.5.1 

3.5.1.1 

3.5.1.2 

3.6 

3.6.1 

3.6.1.1 

4 

4.1 

4.1.1 

4.1.1.1 

4.1.1.2 

4.1.13 

2 3 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 

4-5-этажные 

9-этажные 

0,0188 

0,0158 

0,0146 
СОЛИКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Половодовское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0300 

0,0300 

0,0250 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 0,0186 
Родниковское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0509 

0,0493 

0,0231 

0,0222 
Тохтуевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0483 

0,0448 

0,0282 

0,0251 
Тюлькинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0300 

0,0435 
Краснобережское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0500 
УСОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Усольское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0483 

0,0448 

0,0282 



1 

4.2 

4.2.1 

4.2.1.1 

4.2.1.2 

4.3 

4.3.1 

4.3.1.1 

5 

5.1 

5.1.1 

5.1.1.1 

6 

6.1 

6.1.1 

6.1.1.1 

6.1.1.2 

7 

7.1 

7.1.1 

7.1.2 

7.1.3 

7.1.4 

7.1.2 

7.1.2.1 

7.1.2.2 

7.1.2.3 

7.1.2.4 

8 

8.1 

8.1.1 

8.1.1.1 

8.1.1.2 

8.1.1.3 

8.1.1.4 

8.1.2 

8.1.2.1 

2 3 

Пыскорское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0448 

0,0282 
Троицкое сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

5-9-этажные 0,0246 
КУДЫМКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Степановское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0308 
ЮСЬВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Пожвинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0497 

0,0309 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ - ГОРОД КУДЫМКАР 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0300 

0,0300 

0,0300 

0,0270 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 

2-этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0202 

0,0170 

0,0194 
0,0161 

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Александровское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0333 

0,0464 

0,0324 

0,0281 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 0,0161 



1 

8.2 

8.2.1 

8.2.1.1 

8.2.1.2 

8.2.1.3 

8.2.1.4 

8.2.2 

8.2.2.1 

8.2.2.2 

8.3 

8.3.1 

8.3.1.1 

8.3.1.2 

8.3.1.3 

8.3.1.4 

8.3.2 

8.3.2.1 

9 

9.1 

9.1.1 

9.1.1.1 

9.1.1.2 

9.1.1.3 

9.1.1.4 

9.1.2 

9.1.2.1 

9.1.2.2 

9.2 
9.2.1 

9.2.1.1 

9.2.1.2 

9.2.1.3 

9.2.2 

9.2.2.1 

10 

10.1 

10.1.1 

10.1.1.1 

10.1.1.2 

2 3 

Всеволодо-Вильвельвенское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0356 

0,0356 

0,0300 

0,0262 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 

4-5-этажные 

0,0214 

0,0168 

Яйвинское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0429 

0,0429 

0,0329 

0,0288 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 0,0195 
ОКТЯБРЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Октябрьское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0471 

0,0483 

0,0302 

0,0270 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 

3-этажные 

0,0183 

0,0178 
Сарсинское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0471 

0,0480 

0,0264 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 0,0182 
БЕРЕЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Березовское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0445 

0,0357 



1 

10.1.1.3 

11 

11.1 

11.1.1 

11.1.1.1 

11.1.1.2 

11.1.1.3 

11.1.1.4 

11.1.2 

11.1.2.1 

11.1.2.2 

11.2 

11.2.1 

11.2.1.1 

11.2.1.2 

11.2.1.3 

11.3 

11.3.1 

11.3.1.1 

14 

14.1 

14.1.1 

14.1.1.1 

14.1.1.2 

14.2 

14.2.1 

14.2.1.1 

14.2.1.2 

14.3 

14.3.1 

14.3.1.1 

14.3.1.2 

14.4 

14.1.1 

14.1.1.1 

2 

5-9-этажные 

3 

0,0264 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВЕРЕЩАГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ПЕРМСКОГО КРАЯ» 

Верещагинское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0365 

0,0365 

0,0298 

0,0259 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0171 

0,0152 
Вознесенское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0365 

0,0288 

0,0271 
Нижнегалинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0471 
ИЛЬИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Васильевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0462 

0,0428 
Посерское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
вкл юч ительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0462 

0,0428 
Сретенское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0462 

0,0428 
Филатовское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0465 



1 

14.5 

14.5.1 

14.5.1.1 

14.6 

14.6.1 

14.6.1.1 

14.6.1.2 

14.6.1.3 

15 

15.1 

15.1.1 

15.1.1.1 

15.1.1.2 

15.1.1.3 

15.1.1.4 

15.1.2 

15.1.2.1 

15.2 

15.2.1 

15.2.1.1 

15.2.1.2 

15.2.1.3 

15.2.1.4 

15.2.2 

15.2.2.1 

16 

16.1 
16.1.1 

16.1.1.1 

16.1.1.2 

16.1.1.3 

16.1.14 

16.1.2 

16.1.2.1 

16.2 

16.2.1 

16.2.1.1 

16.2.1.2 

16.2.1.3 

2 3 

Чермозское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0428 
Ильи н с кое сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0414 

0,0399 

0,0269 
КАРАГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Карагайское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0462 

0,0471 

0,0296 

0,0259 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 0,0151 
Менделеевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0462 

0,0471 

0,0296 

0,0259 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 0,0151 
ОЧЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Очерское городское поселение 
Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 

включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0473 

0,0461 

0,0287 

0,0265 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 0,0151 
Павловское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0508 

0,0471 

0,0296 



7 

1 

16.2.1.4 

16.2.2 

16.2.2.1 

16.2.2.2 

17 

17.1 

17.1.1 

17.1.1.1 

17.1.1.2 

17.2 

17.2.1 

17.2.1.1 

17.3 

17.3.1 

17.3.1.1 

18 

18.1 

18.1.1 

18.1.1.1 

18.1.1.2 

18.1.1.3 

18.1.1.4 

18.1.2 

18.1.2.1 

18.2 

18.2.1 

18.2.1.1 

18.2.1.2 

18.2.1.3 

18.2.1.4 

18.3 

18.3.1 

18.3.1.1 

18.3.1.2 

18.4 

18.4.1 

18.4.1.1 

2 

5-9-этажные 

3 

0,0254 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 

3-этажные 

0,0178 

0,0172 
СИВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Северокоммунарское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0406 

0,0289 
Бубинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0459 
Сивинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0437 
ГОРНОЗАВОДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
Горнозаводское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0471 

0,0457 

0,0287 

0,0251 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 0,0147 
Теплогорское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0376 

0,0376 

0,0308 

0,0260 
Кусье-Александровское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0444 

0,0444 
Сарановское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 0,0493 



1 

18.4.1.2 

18.4.1.3 

18.5 

18.5.1 

18.5.1.1 

18.6 

18.6.1 

18.6.1.1 

18.6.1.2 

18.6.2 

18.6.2.1 

19 

19.1 

19.1.1 

19.1.1.1 

19.1.1.2 

19.1.1.3 

19.1.1.4 

19.1.2 

19.1.2.1 

19.2 

19.2.1 

19.2.1.1 

19.2.1.2 

19.3 

19.3.1 

19.3.1.1 

19.3.1.2 

19.3.1.3 

19.3.1.4 

19.4 

19.4.1 

19.4.1.1 

19.4.1.2 

19.4.1.3 

20 

20.1 

20.1.1 

2 

2-этажные 

3-4-этажные 

3 

0,0519 

0,0306 
Медведкинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0457 
Пашийское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0427 

0,0276 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 0,0191 
ГРЕМЯЧИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Гремячинское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0493 

0,0457 

0,0287 

0,0251 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 0,0147 
Усьвинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0493 

0,0457 
Юбилейнинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0431 

0,0431 

0,0311 
0,0276 

Шумихинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

5-9-этажные 

0,0431 

0,0431 

0,0251 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД ГУБАХА» 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 0,0520 



1 

20.1.2 

20.1.3 

20.1.4 

20.2 

20.2.1 

20.2.2 

21 

21.1 

21.1.1 

21.1.1.1 

21.1.1.2 

21.1.1.3 

21.1.1.4 

21.1.2 

21.1.2.1 

21.1.2.2 

21.1.2.3 

21.2 

21.2.1 

21.2.1.1 

21.2.1.2 

21.2.1.3 

21.2.1.4 

21.3 

21.3.1 

21.3.1.1 

21.3.1.2 

21.3.1.3 
21.3.1.4 

21.4 

21.4.1 

21.4.1.1 

21.4.1.2 

21.4.1.3 

21.4.1.4 

21.5 

21.5.1 

21.5.1.1 

21.5.1.2 

2 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

3 

0,0518 

0,0314 

0,0267 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

4-5-этажные 

9-этажные 

0,0161 

0,0144 
КИЗЕЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Кизеловское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0431 

0,0431 

0,0312 

0,0276 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0205 

0,0187 

0,0161 
Центрально-Коспашское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0467 

0,0467 

0,0316 

0,0276 
Южно-Коспашское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0467 

0,0467 

0,0316 

0,0276 
Северно-Коспашское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0467 

0,0467 

0,0316 

0,0276 
Шахтинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

3-4-этажные 

0,0467 

0,0287 



10 

1 

22 

22.1 

22.1.1 

22.1.1.1 

22.1.1.2 

22.1.1.3 

22.1.1.4 

22.1.1.5 

22.1.2 

22.1.2.1 

22.1.2.2 

22.1.2.3 

22.1.2.4 

22.1.2.5 

22.2 

22.2.1 

22.2.1.1 

22.2.1.2 

22.2.1.3 

22.2.1.4 

22.3 

22.3.1 

22.3.1.1 

22.3.1.2 

22.4 

22.4.1 

22.4.1.1 

22.4.1.2 

22.4.1.3 

22.5 

22.5.1 

22.5.1.1 

22.5.1.2 

22.5.2 

22.5.2.1 

22.6 

22.6.1 

22.6.1.1 

2 3 

ЧУСОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Чусовское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

10-этажные 

0,0342 

0,0342 

0,0314 

0,0268 

0,0241 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 

2-этажные 

4-5-этажные 

9-этажные 

10-этажные 

0,0205 

0,0173 

0,0161 

0,0144 

0,0124 
Скальнинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0342 

0,0342 

0,0316 

0,0276 
Комарихинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0342 

0,0342 
Калинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

0,0342 

0,0342 

0,0290 
Верхнекалинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0342 

0,0342 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1-этажные 0,0205 
Верхнечусовское Городковское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0342 



11 

1 

22.7 

22.7.1 

22.7.1.1 

22.7.2 

22.7.2.1 

23 

23.1 

23.1.1 

23.1.2 

23.1.3 

23.2 

23.2.1 

23.2.2 

23.2.3 

24 

24.1 

24.1.1 

24.1.1.1 

24.1.1.2 

24.2 

24.2.1 

24.2.1.1 

24.2.1.2 

24.2.2 

24.2.2.1 

24.3 

24.3.1 

24.3.1.1 

24.3.1.2 

24.3.2 

24.3.2.1 

24.3.2.2 

25 

25.1 

25.1.1 

25.1.1.1 

25.1.1.2 

25.1.1.3 

25.1.1.4 

2 3 

Сельское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 0,0342 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

2-этажные 0,0190 
ЛЫСЬВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0399 

0,0318 

0,0278 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 

4-5-этажные 

9-этажные 

0,0187 

0,0167 

0,0144 
ЧЕРДЫНСКИИ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

Керчевское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0354 

0,0332 
Рябининское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0258 

0,0258 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 0,0205 
Ныробское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0322 

0,0322 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1-этажные 

3-этажные 

0,0226 

0,0187 
КРАСНОВИШЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Красновишерское городское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

3-4-этажные 

5-9-этажные 

0,0368 

0,0368 

0,0324 

0,0297 



12 

1 

25.1.2 

25.1.2.1 

25.1.2.2 

25.2 

25.2.1 

25.2.1.1 

25.2.1.2 

26 

26.1 

26.1.1 

26.1.1.1 

26.1.1.2 

26.1.2 

26.1.2.1 

2 3 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

3-этажные 

4-5-этажные 

0,0192 

0,0168 
Усть-Язьвинское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1-этажные 

2-этажные 

0,0514 

0,0000 
ГАЙНСКИЙ МУНИЦИПЛЬНЫЙ РАЙОН 

Гайнское сельское поселение 

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки 
включительно 

1 -этажные 

2-этажные 

0,0565 

0,0541 

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки 

1 -этажные 0,0514 


